
VANEMAEALISTE KURITEOOHVRITE 
ANALÜÜS 

KRIMINAALPOLIITIKA TEEMALEHT 2023

EESMÄRK 
Anda kriminaalstatistikale tuginedes lühiülevaade vanemaealiste inimeste kuriteoohvriks 
langemise kohta.

KOKKUVÕTE 

Andmestik
 

E-toimiku andmed kuriteojuhtumite 
kirjelduse kohta.

Vanemaealiste määratlemisel on lähtutud 
maailma terviseorganisatsiooni jaotusest: 

nooremad vanemaealised 
 (65–74aastased)
 keskmised vanema ealised (75–84aastased)
 vanemad vanemaealised (vanuses 85+).

Vaatluse all oli 1357 vanemaealise 
(vanuses 65+) ohvri juhtumit.

Ohvrite arv ei ole võrdne kuritegude 
arvuga, kuivõrd ühe kuriteo ohvriks võis 
langeda mitu ohvrit ja üks ohver võis 
langeda mitme erineva kuriteo ohvriks.

Kahe aasta jooksul kuriteo ohvriks langenud 
vanemaealistest on 72% vanuses 65–74 aastat Eesti 
kodakondsusega eesti või vene keelt kõnelevad 
mehed või naised.

Vanemaealistest vägivalla ohvritest olid peaaegu 
pooled (45%) perevägivalla ohvrid ning teo 
toimepanijaks oli täiskasvanud poeg/tütar või 
abikaasa/elukaaslane.

Vanemaealisi puudutanud varguste puhul oli 
enamasti tegu eluruumist toime pandud vargusega, 
mille käigus varastati sularaha, olmetehnikat ja muid
väärtasju, kuid ka eramajade kuuridest tööriistu ja 
aiatehnikat.

Vanemaealine inimene langes enamasti kehalise 
väärkohtlemise (31%), kelmuse (28%), varguse (22%) või 
muu kuriteo (19%) ohvriks. Ligi viiendiku vanemaealisi 
puudutanud kuritegude puhul oli tegemist pere‐ 
vägivallaga. Vanuse tõusuga suurenes vanemaealise 
ohvriga kuritegudes vägivalla osakaal.

Kelmuste puhul oli tihti tegu vanemaealiste nimel 
sõlmitud laenu- ja liisingulepingutega ja nende 
nimel võetud kiirlaenudega. Toimepanijateks 
tuttavad isikud või sugulased.

Pooled vanemaealised, kes kogesid ähvardamist, 
langesid ka muu vägivallakuriteo ohvriks. Neist 
enamik (28 30st) olid perevägivalla ohvrid.

Vanemaealise ohvriga eluvastaste kuritegude puhul 
moodustasid poole alkoholi tarvitamise tagajärjel 
tekkinud tülidest põhjustatud surmad.

Näited pärinevad alustatud 
kriminaalasjadest, mis ei tarvitse 
veel olla saanud prokuratuuris ega 
kohtus lõpplahendust. Enne kohtu 
poolt süüdimõistva otsuse 
jõustumist, ei saa kedagi käsitada 
kuriteos süüdi olevana. 

Politsei registreeritud kuritegude 
andmed 01.01.2021–31.12.2022 .

Analüüsi autorid: Anna-Liisa Uisk ja Anu Leps, justiitsministeerium



VANEMAEALISTE KURITEOOHVRITE 
ÜLEVAADE Vanemaealistest ohvritest enamik (72%) olid vanuses 65–

74. Vanimad kuritegude ohvrid olid 2021. aastal ligi 
100aastased.

OHVRITE SOOLINE JAOTUS 

Vanemaealiste ohvrite seas oli naisi 57% ja mehi 43%, 
mis on kooskõlas kõikide kuriteoohvrite soolise 
jaotusega (2022. a olid ohvriabisse jõudnud 
kuriteoohvritest 65% naised ja 33% mehed). 

Vanuse kasvades naiste osakaal kuriteoohvrite seas 
suureneb. Kui 65–74aastastest ohvritest olid 54% 
naised, siis 75–84aastastest ohvritest 61% ja vanemate 
kui 85aastaste ohvrite seas oli naisi 67%.

Naiste suurem osakaal vanemaealiste ohvrite seas on 
seotud üldise vanuselise ja soolise koos seisuga 
rahvastikus: naiste osakaal rahvastikus vanuse 
kasvades suureneb ja meeste osakaal väheneb. 
Statistikaameti andmetel oli 2022. a meeste osakaal 
vanuses 65–74 40%, vanuses 75–84 32% ja vanuses 
85+ 23%. 

Vanemaealiste (65+) kuriteoohvrite
 vanuseline jaotus, 2021-2022
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Allikas: politsei- ja piirivalveamet

VANUSELINE JAOTUS 

OHVRITE SOOLINE JAOTUS KURITEOLIIGITI

Vanemaealiste ohvrite (65+) sooline jaotus
 erinevates vanusegruppides, 2021-2022
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Allikas: politsei- ja piirivalveamet, statistikaamet

Allikas: politsei- ja piirivalveamet

Vanemaealiste (65+) kuriteoohvrite sooline jaotus kuriteoliigiti, 2021-2022
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2022. aastal mõne kuriteo ohvriks vastanute osakaal 
ohvriuuringu andmetel näitas, et 2% (N=233) olid 65-
74aastased ja vanuses 75 ja enam aastat oli ligi 3% 
vastanutest (N=225).



VANEMAEALISTE KURITEOOHVRITE 
ÜLEVAADE

MUUD NÄITAJAD

Vanemaealiste (65+) kuriteoohvrite jaotus
 kuriteoliigiti, 2021-2022
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Allikas: politsei- ja piirivalveamet

JAOTUS KURITEGUDE KAUPA

Vanemaealiste ohvrite (65+) kodakondsus,
 2021-2022
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Vanemaealiste ohvrite (65+) emakeel, 2021-2022
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Vanemaealiste (65+) kuriteoohvrite jaotus kuriteoliikide järgi, 2021-2022
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VARAVASTASTE KURITEGUDE 
VANEMAEALISED OHVRID 

VARAVASTASTE KURITEGUDE JAOTUS 

Vanemaealiste (65+) varavastaste
 kuritegude ohvrite jaotus
 vanusegrupiti, 2021-2022
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Allikas: politsei- ja piirivalveamet

NÄITEID KELMUSTEST 

Allikas: politsei- ja piirivalveamet

Vanemaealiste (65+) varavastaste kuritegude ohvrite
 jaotus kuriteoliigiti, 2021-2022
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Kahe aasta jooksul kasutas poja naine enda ämma ID 
kaarti, et vormistada kiirlaene kokku 20 000 euro ulatuses. 
ID kaardi sai pettur enda valdusesse tänu sellele, et elasid 
mõnda aega ämmaga koos. 

Kaks tundmatut naist väitsid 92aastasele prouale, et nad 
on ametiasutusest ja korjavad majaomanikelt 
kohustuslikku maksu. Proua maksis 200 eurot sularahas ja 
lubas oma kontolt võtta veel 200 eurot juurde. 

81aastasele naisele helistati välismaistelt numbritelt 
väidetavast finantsettevõttest ja pakuti võimalust raha 
teenida. Proua tegi ID kaardist pildi ja saatis firmale, selle 
tulemusena kadus arvelt 15300 eurot. 

Pettur võttis 66aastase mehe nimel tema ID kaardi 
paroole ja pangakonto numbrit kasutades 1,5 aasta 
jooksul korduvalt kiirlaene ja vormistas järelmaksu 
lepinguid, mille tulemusena laenuvõlgnevuse (u 10 000 
eurot) katteks arestiti kannatanu korter. Sama kelm 
võttis 76aastase naise nimel kodutehnika soetamise 
järelmaksulepinguid ja kiirlaene kogusummas 6000 
eurot.

68aastaselt mehelt pettis tuttav välja järelmaksuga 
soetatud arvuti ja telefoni. Need osteti koos 
kannatanuga. Kuna ID kaardi andmed ja pangakonto 
olid tuttavale teada, siis tegi kelm kiirlaenude 
vormistamiseks vanemaealisele meiliaadresse ja 
kasutas telefoninumbreid, mida kannatanu ei teadnud 
ja ei kasutanud. Kogukahju 10 000 euro ulatuses. 

Kelmuse ohvriks langes naisi enam kui mehi. 
Naistest 83% olid vanuses 65-74, vanim 
kelmuse ohver oli 92aastane naine. 

Kelmuse ohvritest 66% olid Eesti kodanikud, 
kuid nt naisohvritest 54% olid venekeelsed.

Kelmuste kuritegudes oli 2021. aastal 89 
kannatanut enam kui 2022. aastal.  

Pooled varavastase kuriteo ohvriks 
langenud vanemaealised sattusid kelmuse, 
ennekõike arvutikelmuse ohvriks.

Kelmuste kuritegudes üldjuhul kuritarvitati 
vanemaealise usaldust ja tema ID kaarti, 
Smart ID vm paroole kasutades vormistati 
vanemaealise nimel tuttava, usaldusisiku või 
sugulase poolt kiirlaene, 
järelmaksulepinguid ja kasutati 
vanemaealise rahalisi vahendeid enda 
jaoks. 



VARAVASTASTE KURITEGUDE 
VANEMAEALISED OHVRID 

NÄITEID VARGUSTEST 

NÄITEID VARGUSTEST

Varguse ohvrite seas oli rohkem mehi (58%),  Eesti kodanikke 
(70%) ja eesti emakeelega inimesi (60%).

92 ja 94aastaselt vanapaarilt varastati toast käekott, kus oli sularaha 510 
eurot. Vargus toimus, kuna proua läks abikaasale trepikotta vastu ja härra 
selja tagant tuli sisse näomaskiga võõras noormees, kes suundus nende 
korterisse lukustamata uksest ja võttis kapil oleva koti endaga kaasa.

60-70ndates vanemaealistelt varastati aiandusühistus külmkapist liha, 
kuuridest tööriistu, erinevaid saage ja niidukeid, ka arvuti, ehteid ning muud 
isikutele väärtuslikku vara.

95aastane mees tundis end toidupoes halvasti, teda aitas võõras mees, kes 
viis ta autoga koju ja ühtlasi võttis rahakotist sularaha 350 eurot.

92aastasel naisel aitasid tuttavad kodust kolida välja asju, mida ta ei tahtnud. 
Naine palus äraviidavatest raamatutest ainsana endale jätta piibli. Naine 
avastas peale kolimist, et piibli vahel hoitud raha (500 eurot) on samuti 
kadunud. Ta kahtlustas kolijatest tuttavaid, kuna üht neist oli varemgi 
rahaliselt aidanud. 

Varguste vanemaealiseid ohvreid oli 2022. aastal rohkem kui 
2021. aastal (2021: 132; 2022:173). 

Omastamise juhtumites võeti vanemaealistelt ära nii 
sularaha, tööriistu kui mobiiltelefone. Enamasti omastasid 
vara ohvri sugulased või tuttavad.

Varguse vanemaealised ohvrid olid enamasti 65-
74aastased (40%). Kõige vanem varguse ohver oli 
95aastane mees.  

88aastast meest aitas pangaautomaadi 
juures üks noormees, kes võttis mehele 
automaadist välja 300 eurot, kuid seda talle 
ei andnud, vaid võttis endale. 

 

65aastane mees istus pargipingil koos kahe 
sõbraga ja kuulas pingil lebavast telefonist 
muusikat. Tuttav 30ndates mees jooksis 
mööda ja varastas telefoni ära. 

Noor naine tungis korduvalt loata, samas 
avatud uksest, 89aastase mehe elumajja ja 
võttis tema rahakotist sularaha ja kaupluste 
sooduskaardid. Naise sõnul sattus ta mehe 
majja alati kui oli pohmellis või purjus. 

 



VÄGIVALLAKURITEGUDE  
VANEMAEALISED OHVRID 

VÄGIVALLAKURITEOD 

Vanemaealise ohvriga vägivallajuhtumites 
oli 58% juhtudel ohvriks naine ja 42% 
juhtudel mees. Vanemaealise ohvriga 
perevägivallajuhtumites oli naisohvrite 
osakaal 77%.

Vanemaealiste (65+)
 vägivallakuritegude ohvrite osakaal

 vanusegrupiti, 2021-2022
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Allikas: politsei- ja piirivalveamet

PEREVÄGIVALLAKURITEOD (KarS § 121 lg 2 p2)

Vanuses 65+ perevägivallakuritegude ohvrite
 ja toimepanijate suhte liik, 2021-2022
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Vanemaealiste (65+) ohvrite jaotus
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Allikas: politsei- ja piirivalveamet

Kõigist vanemaealistest (vähemalt 
65aastastest) vägivallaohvritest 28% olid 
vanemad kui 75aastased ja vanimad 
ohvrid olid veidi üle 90aastased. Vanuse 
tõusuga suurenes perevägivallaohvrite 
osakaal.

Allikas: politsei- ja piirivalveamet

Analüüsis vaadeldud perioodil langes 
mõne vägivallakuriteo ohvriks kokku 515 
vanemaealist. Kõikidest vanemaealistest 
ohvritest moodustasid vägivalla kuritegude 
ohvrid 38%.

Vanemaealistest vägivallaohvritest peaaegu pooled 
(45%) langesid perevägivalla ohvriks. Nii nagu 
perevägivallajuhtumites üldiselt, moodustasid ka 
vanemaealistest perevägivalla ohvritest valdava osa 
naised (77%).

Kahe vaatlusaluse aasta jooksul langesid 
vanemaealistest perevägivallaohvritest 15% sama 
kuriteo ohvriks korduvalt (kaks korda või rohkem). 
12% perevägivallaohvritest kogesid lisaks 
ähvardamist.

Kõigist vanemaealistest kuritegude ohvritest  
moodustasid pere vägivalla kuritegude ohvrid 17%, 
kõige vanemad perevägivalla ohvrid olid seejuures 
rohkem kui 90aastased.



VÄGIVALLAKURITEGUDE  
VANEMAEALISED OHVRID 

72aastase proua abikaasa tarvitab regulaarselt 
alkoholi ja muutub selle tulemusel agressiivseks: 
sõimab, ähvardab ära tappa ja ründab. On prouat 
taga ajanud haamriga ja visanud tooliga ning viskas 
kiviga ka vahejuhtumit pealt näinud lapselast.

Vanemaealise ohvriga perevägivallajuhtumites oli 
ohvriks enamasti eakas ema või isa ja 
vägivallatsejaks täiskasvanud poeg, kes sageli oli 
vägivalla toimepanemise ajal alkoholijoobes. 
Märkimisväärne osa perevägivallast pandi toime ka 
meessoost elukaaslaste/abikaasade poolt.

NÄITEID HOOLETUSSE JÄTMISEST JA 
ETTEVAATAMATUSEST

Joobes keskealine mees läks kõigepealt kallale oma 
eakaaslasest elukaaslasele ja seejärel tütre kaitseks 
vahele astunud ämmale.

Eaka meesterahva koer jooksis ära. Omanik läks koera 
otsima ja leidis ta naabrite juurest. Naabrinaine ähvardas 
koera omanikku labidaga ning naabrimees ründas 
rusikaga.

67aastane poeg ei teatanud oma 91aastase ema 
surmast ja hoidis tema surnukeha nädalaid 
korteris. Pärast korduvaid sotsiaaltöötaja 
kontaktivõtte tunnistas poeg, et ema on surnud.

74aastane proua käis nõelravil teenuseosutaja juures, 
kellel puudus selleks vastav tegevusluba. Nõelravi 
tagajärjel tekkisid proual kopsuvigastused, millesse ta 
hiljem samal päeval suri.

NÄITEID PEREVÄGIVALLAST

Alkoholijoobes ja juhtimisõiguseta noormees sõitis 
reguleerimata ülekäigurajal otsa 74aastasele elektrilisel 
tõukerattal liikunud prouale, kes sai raske 
tervisekahjustuse ja suri sündmuskohal.

67aastane naisterahvas kukkus abikaasaga tekkinud tüli 
käigus trepist ja suri saadud vigastustesse. Mõlemad 
osapooled olid sündmuse ajal alkoholijoobes.

NÄITEID VÄGIVALLAGA LÕPPENUD TÜLIDEST

Kohviku teenindaja küsis kliendilt COVID-19 
vaktsineerimise tõendit, mille peale klient ärritus, lõhkus 
karguga kohviku vitriini ja tabas ka teenindajat

Korteriühistu koosoleku järgselt tekkis majaelanike seas tüli 
pikaaegse korteriühistu esinaise ja ühistu liikmete vahel. 
Peale korteriühistu koosoleku lõppu ruumist väljapääsu 
poole liikudes lõi äsja juhataja ametist lahkunud endine 
esinaine teist naist käega näkku, hoobist kaotas kannatanu 
tasakaalu ja kukkus. Kohale kutsuti olukorda lahendama 
politsei. 

KUST SAADA ABI?

Kui kahtlustad, et oled sattunud kuriteo ohvriks, siis võta ühendust 
ohvriabiga numbril 

Akuutse juhtumiga pöördu politseisse, numbril

Abi saad ööpäevaringselt eesti, vene ja inglise keeles. Abi on olemas!   palunabi.ee
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